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En la SE 04- 2023 se han notificado 17 daños bajo vigilancia, de ellas, 3 representan el 86.95 % (2478/ 2850), Malaria vivax 
(36.88%), Dengue sin Signos de Alarma (34.39%), y Leptospirosis (15.68%). Durante el año 2022 en el mismo periodo se 
notificaron 22 daños, de los cuales Malaria vivax y Malaria falciparum fueron predominantes. 



Hasta la SE 04- 2023, 46/ 53 distritos han notificado daños de notificación obligatoria; el 61.61%  (1756 casos) son 
Confirmados y el 38.39% (1094 casos)  son Probables. 



MALARIA 



Hasta la SE 04-2023,  se reportó 1195 casos: 1051 (87.95 %) vivax y 141 (11.80%) falcíparum y Malariae  3 (0.25%). 
En relación al mismo periodo del 2022 hubo 101 casos menos con una disminución del 7.79% para el presente 
año.  No se notificaron defunciones a la fecha. En el canal endémico se ubica en Zona de ÉXITO. 



En la SE 04-2023, 32 distritos reportan casos de malaria, de ellos 10 distritos concentran el 80.92% de los casos. Entre los 
principales distritos se encuentran; Andoas (16.65%), Pastaza (11.38%) en la Provincia del Datem del Marañón y Trompeteros 
(10.13%) en la Provincia de Loreto. Se realiza actividades de control  en los distritos de Manseriche y Andoas. 

Nº DISTRITO 1 2 3 4 Total % % Acumulado

1 ANDOAS 70 53 64 12 199 16.65 16.65

2 PASTAZA 45 43 35 13 136 11.38 28.03

3 TROMPETEROS 50 42 29 121 10.13 38.16

4 URARINAS 33 28 40 15 116 9.71 47.87

5 BALSAPUERTO 46 34 25 6 111 9.29 57.15

6 SAN JUAN BAUTISTA 25 20 20 10 75 6.28 63.43

7 YAVARI 17 22 13 8 60 5.02 68.45

8 PUNCHANA 15 19 13 8 55 4.60 73.05

9 NAPO 20 13 13 7 53 4.44 77.49

10 MAZAN 17 6 13 5 41 3.43 80.92

11 MORONA 19 9 7 2 37 3.10 84.02

12 MANSERICHE 23 7 6 36 3.01 87.03

13 LAGUNAS 11 13 10 34 2.85 89.87

14 BARRANCA 5 4 7 16 1.34 91.21

15 ALTO NANAY 10 2 3 15 1.26 92.47

16 TIGRE 6 4 1 1 12 1.00 93.47

17 IQUITOS 2 4 4 1 11 0.92 94.39

18 YAQUERANA 4 3 2 1 10 0.84 95.23

19 RAMON CASTILLA 2 2 4 2 10 0.84 96.07

20 NAUTA 4 1 1 1 7 0.59 96.65

21 FERNANDO LORES 4 1 1 6 0.50 97.15

22 TENIENTE MANUEL CLAVERO 4 2 6 0.50 97.66

23 SOPLIN 3 2 5 0.42 98.08

24 BELEN 3 1 1 5 0.42 98.49

25 YURIMAGUAS 3 1 4 0.33 98.83

26 TORRES CAUSANA 1 2 1 4 0.33 99.16

27 SAN PABLO 3 3 0.25 99.41

4 1 1 1 7 0.33 100.00

442 341 318 94 1195 100.00Total general

OTROS DISTRITOS



Según el nivel de  riesgo para malaria, el distrito de Pastaza califica como alto riesgo, 14 distritos  como  Mediano 
riesgo, y 15 distritos como Bajo Riesgo para malaria. 

Nº NOMBRE VIVAX FALCIPARUM TOTAL TIA X 1000 Hab. NIVEL DE RIESGO Nº NOMBRE VIVAX FALCIPARUM TOTAL TIA X 1000 Hab.NIVEL DE RIESGO

1 PASTAZA 91 45 136 20.47 18 BARRANCA 14 2 16 0.94

2 ANDOAS 153 46 199 12.05 19 TORRES CAUSANA 4 0 4 0.75

3 TROMPETEROS 110 8 118 10.44 20 YAGUAS 1 0 1 0.63

4 URARINAS 109 7 116 8.17 21 PUNCHANA 55 0 55 0.60

5 MORONA 32 5 37 7.19 22 SAN JUAN BAUTISTA 74 1 75 0.47

6 SOPLIN 5 0 5 6.97 23 FERNANDO LORES 6 0 6 0.43

7 BALSAPUERTO 111 0 111 5.92 24 RAMON CASTILLA 10 0 10 0.40

8 YAVARI 37 23 60 5.79 25 SAN PABLO 1 2 3 0.23

9 YAQUERANA 10 0 10 4.48 26 NAUTA 7 0 7 0.20

10 ALTO NANAY 15 0 15 4.31 27 PARINARI 1 0 1 0.16

11 MANSERICHE 36 0 36 3.52 28 MAQUIA 1 0 1 0.11

12 NAPO 53 0 53 2.91 29 BELEN 5 0 5 0.07

13 MAZAN 41 0 41 2.82 30 CONTAMANA 2 0 2 0.07

14 TENIENTE MANUEL CLAVERO6 0 6 2.48 31 IQUITOS 11 0 11 0.07

15 LAGUNAS 34 0 34 2.36 32 YURIMAGUAS 4 0 4 0.04

16 TIGRE 10 2 12 1.52

17 ALTO TAPICHE 2 0 2 1.19 1051 141 1192 1.30
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Nº DISTRITO 1 2 3 4 Total % % Acumulado

1 ANDOAS 55 42 45 11 153 14.56 14.56

2 BALSAPUERTO 46 34 25 6 111 10.56 25.12

3 TROMPETEROS 43 38 29 110 10.47 35.59

4 URARINAS 32 25 37 15 109 10.37 45.96

5 PASTAZA 25 27 27 12 91 8.66 54.61

6 SAN JUAN BAUTISTA 25 19 20 10 74 7.04 61.66

7 PUNCHANA 15 19 13 8 55 5.23 66.89

8 NAPO 20 13 13 7 53 5.04 71.93

9 MAZAN 17 6 13 5 41 3.90 75.83

10 YAVARI 15 14 6 2 37 3.52 79.35

11 MANSERICHE 23 7 6 36 3.43 82.78

12 LAGUNAS 11 13 10 34 3.24 86.01

13 MORONA 18 5 7 2 32 3.04 89.06

14 ALTO NANAY 10 2 3 15 1.43 90.49

15 BARRANCA 3 4 7 14 1.33 91.82

16 IQUITOS 2 4 4 1 11 1.05 92.86

17 TIGRE 5 3 1 1 10 0.95 93.82

18 YAQUERANA 4 3 2 1 10 0.95 94.77

19 RAMON CASTILLA 2 2 4 2 10 0.95 95.72

20 NAUTA 4 1 1 1 7 0.67 96.38

21 FERNANDO LORES 4 1 1 6 0.57 96.96

22 TENIENTE MANUEL CLAVERO 4 2 6 0.57 97.53

23 SOPLIN 3 2 5 0.48 98.00

24 BELEN 3 1 1 5 0.48 98.48

25 YURIMAGUAS 3 1 4 0.38 98.86

26 TORRES CAUSANA 1 2 1 4 0.38 99.24

27 CONTAMANA 2 2 0.19 99.43

28 ALTO TAPICHE 1 1 2 0.19 99.62

29 SAN PABLO 1 1 0.10 99.71

1 0 1 1 3 0.29 100.00

391 293 281 86 1051 100Total general

otros distritos



10 distritos reportan casos de malaria falciparum hasta la SE 04- 
2023, el 80.85%  se concentran en 3 distritos,2 de ellos son de la 
Provincia del Datem del Marañón, 1 distrito de la provincia de 
Ramón castilla . 

Nº DISTRITO 1 2 3 4 Total % % Acumulado

1 ANDOAS 15 11 19 1 46 32.62 32.62

2 PASTAZA 20 16 8 1 45 31.91 64.54

3 YAVARI 2 8 7 6 23 16.31 80.85

4 TROMPETEROS 4 4 8 5.67 86.52

5 URARINAS 1 3 3 7 4.96 91.49

6 MORONA 1 4 5 3.55 95.04

7 BARRANCA 2 2 1.42 96.45

8 TIGRE 1 1 2 1.42 97.87

9 SAN PABLO 2 2 1.42 99.29

10 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 0.71 100.00

48 48 37 8 141 100.00Total general



La etapa de vida Niño 
es la mas afectada 
con un 42.59% de los 
casos, seguido de la 
etapa de vida Adulto    
(20.84%) tanto para 
malaria vivax como 
para malaria 
falciparum. Los 
menos afectados son 
los adultos mayores 
(2.68%) 

ETAPA DE VIDA TIPO DE MALARIA TOTAL %

 VIVAX FALCIPARUM MALARIE

 NIÑO (0-11 años) 442 66 1 509 42.59

 ADOLESCENTE (12-17 años) 163 19 1 183 15.31

 JOVEN (18 - 29 años) 190 31 1 222 18.58

 ADULTO (30-59 años) 225 24 0 249 20.84

 ADULTO MAYOR (mas 60 años) 31 1 0 32 2.68

TOTAL 1051 141 3 1195 100.00
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DENGUE 



Hasta la SE 04-2023 se reportó 1195 casos: 302 (41.71%) son confirmados y 422 (58.28%) son probables, en espera 
de su clasificación final. Se reportaron 645 (89.08%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 74 (10.22%) casos 
Dengue con Señales de Alarma y 5 (0.69%) caso de Dengue Grave. En relación al año 2022 en el mismo período se 
tiene 530 casos más en el presente año, un incremento de 3.5 veces más en el reporte de casos. 



De los 53 distritos de la región, 29 de ellos reportan casos de Dengue; el 80.83% de los casos se concentran en 9 
distritos. Según el mapa de riesgo, 23 distritos se estratifican como alto riesgo,4 distritos en mediano riesgo y 2 
distritos en bajo riesgo. 

Nº DISTRITO 1 2 3 4 Total % % Acumulado

1 YURIMAGUAS 85 91 117 79 372 32.72 32.72

2 LAGUNAS 28 41 18 4 91 8.00 40.72

3 BARRANCA 11 17 24 35 87 7.65 48.37

4 CONTAMANA 25 28 16 16 85 7.48 55.85

5 PUNCHANA 8 56 6 10 80 7.04 62.88

6 SAN JUAN BAUTISTA 17 17 15 17 66 5.80 68.69

7 SARAYACU 1 55 56 4.93 73.61

8 IQUITOS 12 10 13 8 43 3.78 77.40

9 EMILIO SAN MARTIN 36 3 39 3.43 80.83

10 RAMON CASTILLA 6 6 12 9 33 2.90 83.73

11 REQUENA 9 6 7 22 1.93 85.66

12 PUTUMAYO 6 7 6 2 21 1.85 87.51

13 MORONA 1 15 4 20 1.76 89.27

14 PEBAS 5 4 7 1 17 1.50 90.77

15 NAUTA 5 8 3 16 1.41 92.17

16 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 12 14 1.23 93.40

17 MANSERICHE 3 5 2 4 14 1.23 94.64

18 INAHUAYA 3 3 7 13 1.14 95.78

19 TENIENTE MANUEL CLAVERO 6 6 12 1.06 96.83

20 BELEN 2 2 3 2 9 0.79 97.63

21 JEBEROS 1 3 3 2 9 0.79 98.42

22 BALSAPUERTO 3 4 7 0.62 99.03

23 PASTAZA 1 2 3 0.26 99.30

24 VARGAS GUERRA 2 2 0.18 99.47

25 SANTA CRUZ 1 1 2 0.18 99.65

26 ANDOAS 1 1 0.09 99.74

27 ROSA PANDURO 1 1 0.09 99.82

28 TIGRE 1 1 0.09 99.91

29 SAN PABLO 1 1 0.09 100.00

272 325 327 213 1137 100.00Total general



Hasta la SE 04-2023, la Etapa 
de vida mas afectada son los 
adultos con 329 casos 
(28.94%),seguido de la etapa 
de vida niño con 315 casos 
(27.70%); mientras que los 
menos afectados fueron los 
Adultos mayores 90 casos 
(7.92%).  
Se reporta 2 fallecidos de 
sexo femenino por Dengue:  
1 caso Confirmado (22 años) 
procedente del distrito de 
Vargas Guerra. 
1 caso Probable (13 años) 
procedente del distrito de 
Yurimaguas. 

SIN SIGNOS DE 

ALARMA

CON SIGNOS DE 

ALARMA
GRAVE

 NIÑO (0-11 años) 281 34 1 315 27.70

 ADOLESCENTE (12-17 años) 165 20 1 185 16.27

 JOVEN (18 - 29 años) 178 34 2 212 18.65

 ADULTO (30-59 años) 275 54 2 329 28.94

 ADULTO MAYOR (mas 60 años) 81 9 0 90 7.92

TOTAL 980 151 6 1137 100.00
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LEPTOSPIROSIS 



Hasta  la SE 04- 2023 se reportó 447 casos de Leptospirosis, los mismos que se encuentran como Probables. En  el 
año 2022 se notifico 113 casos más, que representa un incremento de 74.72% el reporte de casos en el mismo  
periodo. No se reporta fallecidos por este daño. 



Hasta la SE 04-2023, 25 distritos han  reportados 451 casos;  El 84.92% se concentra en 8 distritos como son : 
Contamana (18.63%); San juan (15.52%), Ramón Castilla(10.86%)). No se ha registrado fallecidos por Leptospirosis 

Nº DISTRITO 1 2 3 4 Total % % Acumulado

1 CONTAMANA 23 30 13 18 84 18.63 18.63

2 SAN JUAN BAUTISTA 16 15 24 15 70 15.52 34.15

3 RAMON CASTILLA 11 29 9 49 10.86 45.01

4 YURIMAGUAS 5 13 15 15 48 10.64 55.65

5 BELEN 7 11 8 8 34 7.54 63.19

6 IQUITOS 9 10 14 1 34 7.54 70.73

7 PUTUMAYO 10 10 10 2 32 7.10 77.83

8 PUNCHANA 6 20 3 3 32 7.10 84.92

9 NAUTA 11 8 3 22 4.88 89.80

10 REQUENA 5 6 5 16 3.55 93.35

11 CAYNARACHI 4 4 0.89 94.24

12 PEBAS 4 4 0.89 95.12

13 BALSAPUERTO 1 1 1 3 0.67 95.79

14 TIGRE 2 1 3 0.67 96.45

15 INDIANA 2 1 3 0.67 97.12

16 VARGAS GUERRA 1 1 2 0.44 97.56

17 PAMPA HERMOSA 1 1 2 0.44 98.00

18 BARRANCA 1 1 2 0.44 98.45

19 INAHUAYA 1 1 0.22 98.67

20 LAGUNAS 1 1 0.22 98.89

21 MAZAN 1 1 0.22 99.11

22 MORONA 1 1 0.22 99.33

23 FERNANDO LORES 1 1 0.22 99.56

24 PARINARI 1 1 0.22 99.78

25 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS1 1 0.22 100.00

101 141 137 72 451 100Total general



OFIDISMO 



Nº DISTRITO 1 2 3 4 Total % % Acumulado

1 YURIMAGUAS 2 2 2 2 8 18.60 18.60

2 BALSAPUERTO 2 1 1 4 9.30 27.91

3 PUNCHANA 1 2 3 6.98 34.88

4 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS2 1 3 6.98 41.86

5 MAZAN 2 1 3 6.98 48.84

6 RAMON CASTILLA 2 1 3 6.98 55.81

7 VARGAS GUERRA 1 1 2 4.65 60.47

8 MANSERICHE 2 2 4.65 65.12

9 YAQUERANA 1 1 2 4.65 69.77

10 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 2 4.65 74.42

11 SAN PABLO 2 2 4.65 79.07

12 REQUENA 1 1 2.33 81.40

13 TROMPETEROS 1 1 2.33 83.72

14 PARINARI 1 1 2.33 86.05

15 NAUTA 1 1 2.33 88.37

16 ANDOAS 1 1 2.33 90.70

17 SOPLIN 1 1 2.33 93.02

18 BELEN 1 1 2.33 95.35

19 JENARO HERRERA 1 1 2.33 97.67

20 TORRES CAUSANA 1 1 2.33 100.00

16 9 11 7 43 100Total general



TUBERCULOSIS 



Hasta la SE 04 del año 2023, 16 IPRESS han notificado casos de TBC: EL 47.92% (23 casos) se concentra en IPRESS de la ciudad 
de Iquitos; el mayor numero de casos corresponde a TBC con confirmación bacteriológica (28 casos) y la de menor 
presentación corresponde a TBC recaída y TBC extra pulmonar con 2 casos respectivamente. 


